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●運営資金の推移

●産学連携等研究収入、補助金等収入

●寄附金

●科学研究費補助金等

17年度　        18年度　        19年度

17年度  18年度  19年度

17年度　 18年度　19年度

17年度　 18年度　19年度

1,384                1,384               1,402
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科学研究費補助金等

研究拠点形成費補助金
（21世紀COEプログラム）

寄附金（新病棟分）

共同研究件数

補助金等

科研費等間接経費

3,200

3,150

3,100

3,050

3,000
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※上記には、施設費、施設整備資金貸付金償還時補助金、長期借入金、承継剰余金
　及び目的積立金は含まれていません。

134

32
31 16

131 132

34 40 35

49
■平成19年度の運営資金　　1,402億円

　効率化係数及び病院収入に対する経営改善係数の適用による

運営費交付金の削減額は、本学の場合、毎年約9億円となってい

ます。

　このような厳しい状況に対処するために、運営費交付金による

特別教育研究経費の獲得を図るとともに、競争的資金、民間等か

らの受託研究・共同研究・寄附金などの外部資金の充実に努めて

います。

±0 +181,384                1,384               1,402±0 +18

1,384                1,384               1,402±0 +18
21世紀ＣＯＥプログラムの
終了などにより、平成18年
度に比較して減少していま
すが、新たな研究拠点形成
費であるグローバルＣＯＥ
プログラムを、補助金等で
受け入れています。

新たな研究拠点形成費で
あるグローバルCOEプロ
グラム約16億円を受け入
れたことなどにより増加し
ています。
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学生1人当たりの
教育関係経費
【損益計算書】
【事業報告書】

学生１人当たりの
図書
【貸借対照表】
【事業報告書】

17年度              18 年度               19 年度         増△減（前年比較）

（教育経費＋教育研究支援経費＋
教育にかかる人件費）÷学生数
教育関係経費

学生数

図書÷学生数
図書

学生数

1,549千円　　 1,579千円　　  1,636千円　　 　57千円

1,375千円　　  1,398千円　　  1,419千円       　 21千円

34,665百万円

22,383人

36,715百万円

22,444人

35,381百万円

22,402人

1,334百万円

  　42人

教員1人当たりの
研究関係経費
【損益計算書】
【事業報告書】

（運営費交付金等研究経費＋
受託研究等経費＋科研費等）÷
教員数
研究関係経費

教員数

14,351千円　  15,937千円      15,966千円          29千円

44,058百万円

  3,070人

49,255百万円

  3,085人

48,687百万円

  3,055人

568百万円

  30人

30,787百万円

22,383人

31,842百万円

22,444人

31,307百万円

22,402人

535百万円

  42人

授業料免除割合
【損益計算書】
【その他資料】

授業料免除額÷授業料収益
授業料免除額

授業料収益

6.0%               6.0%               6.1%              0.1%
694百万円

11,600百万円

     700百万円

11,690百万円

     711百万円

11,696百万円

11百万円

6百万円

学生納付金比率
【決算報告書】

学生納付金÷収入全体
学生納付金

収入全体 

9.0%              10.1%             9.2%          △0.9%
12,983百万円

143,604百万円

12,963百万円

128,636百万円

12,975百万円

140,688百万円

12百万円

12,052百万円

固定資産総資産
比率
【貸借対照表】

固定資産÷総資産
固定資産 

総資産

90.7%             88.7%             88.2%          △0.5%
355,335百万円

391,959百万円

352,580百万円

397,569百万円

367,800百万円

417,057百万円

15,220百万円

19,488百万円

※教育にかかる人件費は、歳出決算実態調（H13年）に基づき人件費合計額の46％としています。

医薬品及び
診療材料比率
【貸借対照表】
【損益計算書】

医薬品及び診療材料÷
附属病院収益
医薬品及び診療材料

附属病院収益

2.3%               2.0%               1.6%         △0.4%

560百万円

24,090百万円

493百万円

24,576百万円

399百万円

24,712百万円

△94百万円

136百万円

長期借入金等比率
【貸借対照表】

（債務負担金＋長期借入金）÷
（負債＋純資産）
債務負担金＋長期借入金

負債＋純資産

8.1%              7.1%               6.1%          △1.0%

31,914百万円

391,959百万円

28,247百万円

397,569百万円

25,241百万円

417,057百万円

△3,006百万円

19,488百万円

固定長期適合率
【貸借対照表】

固定資産÷（債務負担金＋
長期借入金＋純資産）
固定資産

債務負担金＋長期借入金＋
純資産

120.0%           120.4%           123.3%              2.9%

355,335百万円

296,084百万円

352,580百万円

292,929百万円

367,800百万円

298,182百万円

1,5220百万円

5,253百万円



その他の財務情報

人件費比率
【損益計算書】

人件費÷業務費
人件費

業務費

54.1%              52.2%            52.1%          △0.1%
59,817百万円

110,598百万円

59,694百万円

114,299百万円

61,110百万円

117,316百万円

1,416百万円

3,017百万円

5,079百万円

110,598百万円

4,012百万円

114,299百万円

4,049百万円

117,316百万円

37百万円

3,017百万円

36,624百万円

36,013百万円

44,989百万円

42,392百万円

49,257百万円

46,694百万円

4,268百万円

4,302百万円

264,170百万円

127,789百万円

264,682百万円

132,887百万円

272,941百万円

144,116百万円

8,259百万円

11,229百万円

13,153百万円

110,598百万円

14,883百万円

114,299百万円

17,111百万円

117,316百万円

2,228百万円

3,017百万円

4,507百万円

110,598百万円

5,307百万円

114,299百万円

5,778百万円

117,316百万円

471百万円

3,017百万円

4,507百万円

22,191人      

5,307百万円

22,376人      

5,778百万円

22,444人      

471百万円

68人      

4,394百万円

121,527百万円

5,175百万円

125,085百万円

5,959百万円

128,861百万円

784百万円

3,776百万円

一般管理費比率
【損益計算書】

一般管理費÷業務費
一般管理費

業務費

4.6%              3.5%              3.5%             0.0%

流動比率
【貸借対照表】

流動資産÷流動負債
流動資産 

流動負債 

101.7%          106.1%          105.5%          △0.6%

自己資本比率
【貸借対照表】

資本（純資産）÷（負債＋資本（純資産））
資本（純資産）

負債

67.4%           66.6%           65.4%           △1.2%

業務費対
研究経費比率
【損益計算書】

研究経費÷業務費 
研究経費

業務費

11.9%           13.0%            14.6%              1.6%

業務費対
教育経費比率
【損益計算書】

教育経費÷業務費 
教育経費

業務費

12,048百万円

3,757百万円

121,527百万円

15,177百万円

3,600百万円

125,085百万円

15,125百万円

4,168百万円

128,861百万円

△52百万円

568百万円

3,776百万円

外部資金比率
【損益計算書】

（受託研究等収益＋受託事業等収益＋
寄附金収益）÷経常収益
受託研究等収益+受託事業等収益

寄附金収益

経常収益

13.0%            15.0%            15.0%             0.0%

4.1%              4.6%              4.9%              0.3%

学生当教育経費
【損益計算書】
【事業報告書】

教育経費÷学生数 
教育経費 

学生数（短大を除く）

203千円          237千円          257千円           20千円

教員当研究経費
【損益計算書】
【事業報告書】

研究経費÷教員数
研究経費 

教員数

2,228百万円

30人 　  

13,153百万円

3,070人　   

14,883百万円

3,055人　   

17,111百万円

3,085人　   

4,285千円      4,872千円      5,547千円         675千円

経常利益比率
【損益計算書】

経常利益÷経常収益
経常利益

経常収益

3.6%              4.1%             4.6%              0.5%

17年度              18 年度               19 年度         増△減（前年比較）



附属病院収入対
長期借入金
返済比率
【キャッシュ・フロー】

（長期借入金返済＋財務・
経営センター納付金）÷
附属病院収入
長期借入金返済

附属病院収入

15.1%             15.0%             14.9%          △ 0.1%

診療経費比率
【損益計算書】

診療経費÷附属病院収益
診療経費

附属病院収益

78.0%             68.4%             64.6%           △3.8%
△841百万円

136百万円

18,794百万円

24,090百万円

16,811百万円

24,576百万円

11百万円

205百万円

3,600百万円

23,885百万円

3,656百万円

24,438百万円

15,970百万円

24,712百万円

運営費交付金比率
【決算報告書】
【損益計算書】

運営費交付金÷経常収益
運営費交付金

経常収益

51.5%             49.7%             47.2%           △2.5%
△1,354百万円

3,776百万円

62,583百万円

121,527百万円

62,228百万円

125,085百万円

60,874百万円

128,861百万円

自己資本
経常利益率
【損益計算書】
【貸借対照表】

経常利益÷自己資本
経常利益

自己資本（純資産）

1.7%              2.0%               2.2%              0.2%
784百万円

8,259百万円

4,394百万円

264,170百万円

5,175百万円

264,682百万円

5,959百万円

272,941百万円

総資本（資産）
経常利益率
【損益計算書】
【貸借対照表】

経常利益÷総資産
経常利益

総資産

1.1%              1.3%               1.4%              0.1%
784百万円

19,488百万円

4,394百万円

391,959百万円

5,175百万円

397,569百万円

5,959百万円

417,057百万円

3,667百万円

24,643百万円

17年度              18 年度               19 年度         増△減（前年比較）

■監事の意見書及び独立監査人監査報告書


